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1. Wstęp 

 

Niniejszy Plan Odnowy Miejscowości Wiązów jest dokumentem strategicznym miasta  
i wyznacza kierunki jego rozwoju. Plan Odnowy jest także dokumentem planistycznym, 
przedstawiającym zakres potrzeb oraz zamiarów inwestycyjnych miejscowości w latach 2008-2013. 

Celem opracowania jest określenie możliwości odnowy miasta i jego rozwoju, rozumianych jako 
poprawa warunków życia i pracy mieszkańców. Ma on posłużyć przy aplikowaniu o środki pomocowe 
dla miasta w ramach Programu Rozwojów Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013, a także o fundusze 
z Regionalnego Programu Operacyjnego Dolny Śląsk. 

Dokument składa się z 7 części. Część pierwszą stanowi niniejszy wstęp. W części drugiej 
zamieszczona jest inwentaryzacja zasobów miejscowości Wiązów. W kolejnych częściach Planu 
przedstawione zostały: 

→ analiza mocnych i słabych stron miejscowości wraz z szansami i zagrożeniami, 
płynących z otoczenia, 

→ wizja, misja, cele strategiczne i kierunki rozwoju gminy, 

→ potrzeby i priorytety inwestycyjne na lata 2008-2013, 

→ operacje przedstawione do realizacji przy wykorzystaniu funduszy z Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego (działania pn. Odnowa i Rozwój Wsi, Program 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013) wraz z harmonogramem rzeczowo-
finansowym. 

 

Zapisy Planu Odnowy Miejscowości Wiązów są spójne z dokumentami strategicznymi na 
poziomie krajowym oraz regionalnym, w tym z Narodową Strategią Spójności 2007-2013, Planem 
Rozwoju Obszarów Wiejskich i Rolnictwa na lata 2007-2013, Strategią Rozwoju Województwa 
Dolnośląskiego do roku 2020, a także dokumentami powiatowymi oraz gminnymi: Strategią Rozwoju 
Gminy, Planem Rozwoju Lokalnego, Strategią Rozwoju Powiatu Strzelińskiego na lata 2008-2018. 

Podstawą utworzenia niniejszego Planu Odnowy jest świadomość lokalnej społeczności                  
o charakterze lokalnych zasobów i własnego potencjału. Koncentruje się na stosunkowo prostych 
przedsięwzięciach, których realizacja zapewni podniesienie standardu życia lokalnej społeczności. 

Plan Odnowy został opracowany na podstawie dwóch głównych elementów: z jednej strony są 
to dane statystyczne dotyczące sfery demograficznej, społecznej, gospodarczej oraz infrastrukturalnej 
– na poziomie gminy oraz samej miejscowości Wiązów, z drugiej strony – informacje uzyskane  
w szeroko rozumianych konsultacjach społecznych, w tym spotkaniach z mieszkańcami i lokalnymi 
liderami oraz stowarzyszeniami, a także z pracownikami Urzędu Miasta i Gminy Wiązów. Na tej 
podstawie wyznaczone zostały (pożądane i uzasadnione z punktu widzenia lokalnej gospodarki  
i społeczności) kierunki rozwoju miejscowości. 
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Również na tej podstawie wypracowano analizę SWOT, która przedstawia silne i słabe strony 

Wiązowa, a także szanse i zagrożenia płynące z zewnątrz.  Jednocześnie mieszkańcy mieli możliwość 
zgłaszania inwestycji niezbędnych do realizacji na terenie swojej miejscowości, wskazali również 
hierarchię ich ważności. 

Plan Odnowy Miejscowości Wiązów powstał przy udziale mieszkańców miejscowości i przy 
wyżej wskazanych narzędziach, w okresie październik 2007-luty 2008 roku. Będzie obowiązywać  
w latach 2008-2013.  

Przewiduje się, iż Plan ten może być zmieniany bądź uaktualniany w okresie jego 
obowiązywania w odpowiedzi na zmiany dokonujące się w bardzo dynamicznym otoczeniu 
gospodarczo-społecznym miejscowości. 
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2. Inwentaryzacja zasobów miasta 

2.1. Położenie 

Wiązów znajduje się w powiecie strzelińskim, w województwie dolnośląskim. Położone jest na 
Równinie Wrocławskiej, w południowo-zachodniej części Równiny Grodkowskiej nad rzeką Oławą. 
Miasto oddalone jest 37 km na południowy wschód od Wrocławia.  

Miasto liczy obecnie 2305 (dane gminna dzień 31.12.2007) mieszkańców, podczas gdy cała 
gmina liczy 7 537. Miasto spełnia przede wszystkim rolę usługową dla wybitnie rolniczej gminy. 
Znajdują się tu sklepy różnych branż, kawiarnia, szkoła, poczta, policja, niepubliczny zakład opieki 
zdrowotnej. 

Wiązów charakteryzują silne powiązania funkcjonalno-przestrzenne z otoczeniem regionalnym, 
wynikające przede wszystkim z bliskości i atrakcyjności najważniejszej arterii komunikacyjnej  
w południowej części Polski, jaką jest autostrada A4 (przebiegająca w pobliżu miejscowości Kurów, 
Kalinowa, Kłosów i Jaworów) oraz przebiegających tu dróg:  

→ o kategorii krajowej: Kudowa-Łagiewniki-Opole,  

→ o kategorii wojewódzkiej: Strzelin-Oława oraz Strzelin-Grodków. 

Natomiast szczególne powiązania Wiązowa z miastem Strzelin wynikają m.in. z pełnionej przez 
nie funkcji powiatowej i skoncentrowaniu na jego terenie szeregu usług wyższego rzędu dotyczących 
mieszkańców gminy (delegatury administracji rządowej: Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa, Powiatowy Inspektorat Nadzoru Budowlanego, Inspekcja Sanitarna i Weterynaryjna, 
Inspekcja Ochrony Roślin, Komenda Policji, Sąd, Prokuratura, Szpital Powiatowy, Centrum Medyczne 
finanse i ubezpieczenia itd.). Gmina Strzelin jest także najważniejszym ośrodkiem edukacji 
ponadgimnazjalnej. Ważnymi ośrodkami miejskimi dla mieszkańców Wiązowa jest Brzeg, Oława  
i Wrocław. 

Wiązów leży w Gminie położonej na obszarze uznawanym za najcieplejszą część Polski. 
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Rys. 1 Mapa miejscowości 

 

Źródło: www.wiazow.pl 
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2.2. Rys historyczny 

 

Tereny Wiązowa i okolic były zamieszkane już przed sześcioma tysiącami lat, co potwierdzają 
liczne znaleziska archeologiczne. Słowianie na te ziemie przybyli w VI wieku p.n.e. w czasach 
wędrówki ludów. Przed nimi mieszkali tutaj Scytowie, potem Celtowie i germańscy Wandale. 

Pierwsza wzmianka o Wiązowie pochodzi z 1155 roku – w bulli protekcyjnej papieża Hadriana 
IV, wystawionej dla biskupstwa wrocławskiego, wymieniona jest miejscowość VENZOUCI – 
Wiązowicy, w znaczeniu: mieszkańcy terenu porośniętego wiązami. 

W XIII wieku w Wiązowie, przy przeprawie przez Oławę, działała książęca komora celna, 
kontrolująca handel na szlaku drogowym z Wrocławia do Ołomuńca i z Kłodzka do Kalisza. Biskup 
Tomasz I (1232-1268), starający sie odbudować włości kościelne ze zniszczeń wywołanych najazdem 
mongolskim, postanowił na polach wsi Wiązów w sąsiedztwie kasztelańskiego grodu założyć miasto. 
Na jego budowę, książę wrocławski Henryk III Biały zgodził się w 1250 roku. 

Biskupim urzędnikiem, który miasto rozplanował i sprowadził z zachodu osadników, był 
pochodzący prawdopodobnie z Nysy, sołtys Jan, później mianowany wójtem. Miasto funkcjonowało 
według prawa flamandzkiego, otoczone fosą i wałem, później murem, z trzema miejskimi bramami- 
Wrocławską, Nyską i Brzeską. Wybudowano też szpital i kościół. O tym drugim, pierwsza oficjalna 
wzmianka pochodzi z 1315 roku i nosił on wtedy wezwanie Świętego Krzyża. Zniszczony w czasie 
wojen husyckich, został odbudowany w 1450 roku. W 1638 roku jako jego patron, po raz pierwszy 
został wymieniony Św. Mikołaj. Po licznych przebudowach i modernizacjach świątynia ma charakter 
barokowy. 

W 1350 roku, za czasów biskupa Przecława z Pogorzeli (1341-1376), Wiązów ostatecznie został 
miastem biskupim i cały czas pozostawał całkowicie katolickim. Pierwszym, znanym z nazwiska 
burmistrzem miasta był Nikolaus Smed, wzmianka o nim pochodzi z 1414 roku. 

Biskup Andrzej Jerin (1585- 1596) podjął się trudu odbudowy i modernizacji umocnień 
miejskich, miasto otoczono dwoma, solidniejszymi murami. W tym czasie przebudowano także bramę 
Wrocławską i Nyską. Na drugim piętrze ratusza, do teraz zachował się jego herb. 

W grudniu 1740 roku Śląsk został zajęty przez wojska Fryderyka II. W czasie wojen śląskich, 
miasto było wielokrotnie rabowane, nakładano ogromne kontrybucje. Mieszkańcy w tym czasie 
utrzymywali się jak dawniej z rzemiosła i rolnictwa. Od 1784 roku w Wiązowie funkcjonuje pierwsza 
poczta. Zatrzymywał się tutaj pocztylion, jadący z Brzegu do Strzelina i z powrotem. 

W 1810 roku państwo pruskie przeprowadziło sekularyzację dóbr kościelnych – Wiązów 
przestał być miastem biskupim, stał się królewskim. Pojawiło się ożywienie gospodarcze: od 1834 
roku zaczęła działać pierwsza apteka, w 1862 roku została wybudowana pierwsza fabryka cygar, kilka 
lat później powstała druga, a przed pierwszą wojną światową trzecia - najnowocześniejsza                       
i największa, która liczyła się na rynkach niemieckich i europejskich. W 1904 roku na ulicach miasta 
rozbłysnęły pierwsze żarówki - turbiny wodne napędzające generatory elektryczne zostały 
zamontowane w Młynie Miejski. Wybudowano między innymi nowoczesną mleczarnię, cegielnię 
produkującą również doskonałe dachówki, basen kąpielowy z zapleczem rekreacyjnym. Po 
sekularyzacji w mieście osiedlili się ewangelicy. 
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W 1889 roku została oddana do użytku linia kolejowa z Wiązowa do Strzelina, a w 1910 do 

Brzegu. Do miasta przyłączono sąsiednie wsie: Półwioska i Biskupice oraz tereny dworca kolejowego. 
Przed II wojną światową, w 1938 roku, została oddana do użytku nowa szkoła, która po rozbudowie 
służy dzieciom i młodzieży po dziś dzień. 

14 lutego 1945 roku, miasto zostało zdobyte przez Armię Radziecką i z tym dniem Wiązów stał 
się na powrót miastem polskim. Większość niemieckich mieszkańców zostało ewakuowanych do 
Bystrzycy Kłodzkiej, a na podstawie umowy poczdamskiej, praktycznie wszyscy zostali wysiedleni do 
Niemiec. W Wiązowie zaczęli się osiedlać nowi mieszkańcy - głównie repatrianci z kresów wschodnich 
II Rzeczpospolitej, osadnicy z Małopolski, zdemobilizowani żołnierze z I i II Armii WP, Polacy  
z Zachodu, byli przymusowi pracownicy wracający z Niemiec. 

Życie powoli wracało do normy. Uruchomiono pocztę, kolej, szkołę, szpital, piekarnie, zakłady 
rzemieślnicze i usługowe. Znaczenie w handlu zaczęła odgrywać Gminna Spółdzielnia, w której rękach 
znalazły się sklepy, skup produktów rolnych, usługi. Powstały zakłady pracy jak np. PGR, Zakład 
Przemysłu Skórzanego “Odra”, zakład produkcji czyściwa czy zakład betoniarski. Jednocześnie do 
Strzelina przeniesiono masarnię, drukarnię, rozlewnię piwa i wód gazowanych.  

W ostatnich latach władze gminy, biorąc pod uwagą sąsiedztwo autostrady A4, postawiły na 
rozwój gospodarczy regionu. Szczególny nacisk został położony na przygotowanie terenów pod 
przyszłe inwestycje. W ostatnim czasie zostały odnowione elewacje zabytkowych kamieniczek  
w rynku, co sprawiło, że miasto Wiązów stało się piękniejsze. 

 

 

2.3. Środowisko 

2.3.1. Wody 

 

Rzeką, która przepływa przez Wiązów jest Oława, która przecina Gminę z południowego 
zachodu na północny wschód. Ma ona źródła na terenie byłego województwa wałbrzyskiego na 
południowy wschód od Ziębic. Na teren Gminy wpływa na zachód od Zborowic, płynie przez tę wieś, 
następnie przez Wiązów, Kalinową i na północ od Kurowa opuszcza Gminę. W Oławie zmienia bieg na 
równoległy do Odry, do której uchodzi dopiero we Wrocławiu. Pozostałe rzeki płyną po granicach 
Gminy. Kolejną pod względem wielkości jest Krynka, która ma źródła na tych samych terenach co 
Oława, ale opływająca Wzgórza Strzelińskie z drugiej strony. Płynie zachodnią granicą Gminy koło 
Wyszonowic, by ujść do Oławy koło Krzepic w Gminie Strzelin. Fragmentami granicą Gminy  
z województwem wałbrzyskim płynie prawy dopływ Krynki, Rożnowski Rów. W części wchodzi on na 
teren gminy na południe od Łojowic. We wschodniej części Gminy płynie rzeka Gnojna. Ma ona źródła 
w województwie opolskim, na wschód od Jutrzyny płynie przez granicę Gminy, znów płynie  
w województwie opolskim, by na południe od Jaworowa przeciąć granicę i po przepłynięciu przez tę 
wieś znów opuścić Gminę na północy, otrzeć się jeszcze o granicę na wschód od Częstocic i ujść do 
Oławy w Gminie Oława. 
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W rejonie Wiązowa znajdują się liczne rozgałęzienia i drobne dopływy oraz systemy 

rowów i kanałów melioracyjnych. 

Na terenie miasta zlokalizowane są następujące zbiorniki wodne:  

→ Kompleks stawów w Wiązowie (własność Gminy pow. 1,93 ha). Jest on obecnie 
użytkowany przez Polski Związek Wędkarski Koło w Wiązowie, 

→ Stawy w Wiązowie - Biskupicach (pow. 0,48 ha), własność prywatna, 

 

Natomiast zbiorniki powyrobiskowe Kaolina i Kalinowa użytkowane są obecnie przez PZW, 
Koło w Wiązowie (zbiorniki położone w obw. Wyszkonowic i Kalinowej). 

 

2.3.2. Gleby 

Użytki rolne cechuje stosunkowo wysoka różnorodność gleb pod względem ich geologicznego 
pochodzenia i przebiegu procesów glebo twórczych, mineralnych składników. W klasyfikacji 
bonitacyjnej znajdują się: gleby klasy II , gleby klas III gleby klas IV, gleby klas V – VI. Najczęściej 
spotykane są tutaj gleby  klas II- IV są średnio przydatne dla rolnictwa. Uprawa orna tych gleb, 
umożliwiająca odpowiedni poziom plonowania wymaga regularnego wapnowania oraz wysokiego 
nawożenia organicznego i mineralnego.  

 

2.3.3. Lasy 

 

Powierzchnia gruntów leśnych w Wiązowie wynosi ogółem ha 3 ha (stan w dniu 31.12.2006 r). 
Są to grunty leśne publiczne należące do Skarbu Państwa  w zarządzie Lasów Państwowych.  
Na terenie miasta nie ma prywatnych gruntów leśnych. Lesistość w mieście wynosi 0,3% (dla całej 
gminy wartość ta wynosi 4,1%). 

 

2.4. Infrastruktura techniczna i komunikacyjna 

 

2.4.1. Transport i komunikacja 

 
Komunikacja drogowa 

 Przez Wiązów przebiegają następujące drogi gminne – tab. 1. 
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Tabela 1 Wykaz dróg gminnych w Wiązowie 

Lp. Numer 
drogi 

Nazwa drogi Położenie 
(od – do) 

Nawierzchnia Szerokość 
drogi (m)/ 
Szerokość 
jezdni (m) 

Długość 
drogi 

Liczba 
pasów 

Klasa 
drogi 

Uwagi 

1 117391 D  pl. Wolności Wiązów 
(centrum miasta) 

brukowa 6,8 m / 5,8 m 140 m Ruch 
okrężny - 

2 

gminna  

2 117392 D ul. Armii Ludowej Wiązów 
(od pl. Wolności              

do  ul. Pocztowej)* 

asfaltowa 7 m / 5 m 250 m 1** 
 

** na 
odcinku 
drogi 

krajowej - 2 

gminna * droga na 
odcinku od 

skrzyżowania  
z ul. Pocztową 
ma charakter 

drogi krajowej 
nr 39 

3 117393 D ul. Kolejowa Wiązów 
(od ul. Armii Ludowej 

do Dworca 
Kolejowego) 

brukowa 9 m / 6 m  350 m 2 gminna  

4 117394 D ul. Polna Wiązów 
(od ul. Armii Ludowej                       

do ul. Matejki) 

asfaltowa 6,5 m / 4,5 m 980 m 2 gminna  

5 117395 D ul. Stanisława 
Staszica 

Wiązów 
(od ul. Polnej, przez 
skrzyżowanie z ul. 

Pocztową i ul. 1 Maja, 

asfaltowa 9 m / 5,25 m 480 m 2 gminna * droga na 
odcinku od 

skrzyżowania  
z ul. Pocztową 
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Lp. Numer 
drogi 

Nazwa drogi Położenie 
(od – do) 

Nawierzchnia Szerokość 
drogi (m)/ 
Szerokość 
jezdni (m) 

Długość 
drogi 

Liczba 
pasów 

Klasa 
drogi 

Uwagi 

do ul. Mickiewicza)*  do 
skrzyżowania  

z ul. 1 Maja ma 
charakter drogi 
krajowej nr 39 

6 117396 D ul. gen. Karola 
Świerczewskiego 

Wiązów 
(od ul. Armii Ludowej 

do ul. Staszica) 

brukowa 10 m / 6 m 300 m 2 gminna  

7 117397 D ul. Kościelna Wiązów 
(od pl. Wolności, 

przez skrzyżowanie         
z ul. Kucego) 

brukowa 11,5 m / 6 m 157 m 1 gminna  

8 117398 D ul. 1 Maja Wiązów 
(od pl. Wolności            
do ul. Staszica)* 

asfaltowa 9 m / 6 m 180 m 2 gminna * droga na 
odcinku od 

skrzyżowania  
z ul. Staszica  
ma charakter 

drogi krajowej 
nr 39 

9 117399 D ul. gen. Władysława 
Sikorskiego 

Wiązów                             
(od pl. Wolności            

do ul. Słowackiego) 

brukowa 6 m / 4 m  520 m 1 gminna  

10 117400 D ul. Jana Styki Wiązów 
(od ul. 1 Maja, przez 

szlaka 8 m 150 m 2 gminna  
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Lp. Numer 
drogi 

Nazwa drogi Położenie 
(od – do) 

Nawierzchnia Szerokość 
drogi (m)/ 
Szerokość 
jezdni (m) 

Długość 
drogi 

Liczba 
pasów 

Klasa 
drogi 

Uwagi 

skrzyżowanie                    
z ul. Wyspiańskiego            
i ul. Malczewskiego) 

11 117401 D ul. Wojciecha 
Kossaka 

Wiązów 
(od ul. Matejki, przez 

skrzyżowanie                     
z ul. Wyspiańskiego, 
ul. Malczewskiego            

i ul. Chełmońskiego) 

szlaka 12 m 320 m 2 gminna  

12 117402 D ul. Stanisława 
Wyspiańskiego 

Wiązów 
(od ul. 1 Maja, przez 

skrzyżowanie                    
z ul. Kossaka) 

szlaka 15 m 219 m 2 gminna  

13 117403 D ul. Adama 
Mickiewicza 

Wiązów 
(od ul. Sikorskiego, 
przez skrzyżowanie              

z ul. Staszica                      
i ul. Sienkiewicza) 

asfaltowa 5 m / 5 m 290 m 2 gminna  

14 117404 D ul. Juliusza 
Słowackiego 

Wiązów 
(od ul. Sikorskiego           
do dróg polnych) 

szlaka 4 m / 4 m 330 m 2 gminna  

15 117405 D ul. Zygmunta 
Krasińskiego 

Wiązów 
(od ul. Mickiewicza 
do ul. Słowackiego) 

szlaka 4 m / 4 m 50 m 1 gminna  
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Lp. Numer 
drogi 

Nazwa drogi Położenie 
(od – do) 

Nawierzchnia Szerokość 
drogi (m)/ 
Szerokość 
jezdni (m) 

Długość 
drogi 

Liczba 
pasów 

Klasa 
drogi 

Uwagi 

16 117406 D ul. Spacerowa Wiązów 
(od ul. Armii Ludowej 

do ogródków 
działkowych) 

gruntowa 6 m / 4 m  255 m 1 gminna  

17 117407 D ul. Krótka Wiązów 
(od pl. Wolności) 

gruntowa 4 m / 4 m 48 m 1   

18 117408 D ul. Ślepa Wiązów 
(od ul. Biskupickiej            

i połączenia                       
z ul. Daszyńskiego) 

gruntowa 7 m / 7 m 185 m 2 gminna  

19 117409 D ul. Księdza Jana 
Kucego 

Wiązów 
(od ul. Daszyńskiego 

do ul. Kościelnej) 

brukowa 6,5 m / 5 m 70 m 1 gminna  

20 117410 D ul. Henryka 
Sienkiewicza 

Wiązów 
(od ul. 1 Maja                    

do ul. Mickiewicza) 

szlaka 5 m / 5 m 175 m 1 gminna  

21 117411 D ul. Biskupicka Wiązów 
(od ul. Daszyńskiego 

do budynków 
osiedlowych) 

asfaltowa 4 m / 4 m 235 m 2 gminna  
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Ponadto przez miasto przebiega droga powiatowa: Wawrzęcice-Gułów-Wiązów oraz Wiązów-Janowo. 

 

 

Komunikacja kolejowa 

W Gminie linia klejowa jest nieczynna (linia kolejowa łącząca Wiązów ze Strzelinem nie 
funkcjonuje), natomiast istnieje autobusowa komunikacja prywatna i PKS. Najbliższa stacja kolejowa 
mieści się w Strzelinie oraz w Brzegu i Oławie. 

 

Komunikacja autobusowa  

Na terenie miasta, jak i całej gminy funkcjonuje komunikacja PKS oraz prywatni 
przewoźnicy dzięki czemu dosyć dobrze rozwiązany jest układ lokalnych połączeń Wiązowa ze 
Strzelinem, Oławą, Brzegiem i Wrocławiem. Główne trasy przebiegają na linii Wiązów-Oława, Brzeg, 
Strzelin, pewne trudności mają mieszkańcy pobliskich wsi, którzy chcieliby dostać się do Wiązowa i 
kolejnych miast regionu. W dni świąteczne i soboty oraz niedziele komunikacja praktycznie nie 
istnieje. Bardzo ograniczona jest ona także w trakcie wakacji szkolnych. Wynika to z małej 
opłacalności takich przewozów, wobec zwiększonego przemieszczania się większości mieszkańców 
własnymi samochodami 

Do najważniejszych przewoźników, którzy obsługują Miasto Wiązów należą: 

→ PKS OŁAWA; 

→ POLBUS PKS WROCŁAWA SP. Z O.O.; 

→ PKS BRZEG SP. Z O.O. 

 

2.4.2. Telekomunikacja 

Mieszkańcy Wiązowa posiadają kablową sieć telefoniczną. Uzupełnieniem tej sieci są systemy 
telefonii komórkowej wszystkich operatorów działających na terenie Polski. 

 

2.4.3.  Ciepłownictwo i gazownictwo, energetyka 

 

Zaopatrzenie w energię cieplną oparte jest w Wiązowie głównie na indywidualnych źródłach 
ciepła. Do ogrzewania zabudowy mieszkaniowej i obiektów prowadzących działalność gospodarczą 
stosuje się najczęściej paliwa stałe: węgiel i koks, które – zwłaszcza przy mniej sprawnych 
urządzeniach spalania – powodują emisje zanieczyszczeń do powietrza: SO2, NO2, CO2, pyłów. 
Sporadycznie np. w obiektach użyteczności publicznej, do ogrzewania obiektów stosowany jest gaz 
propan-butan lub olej opałowy – paliwa bardziej korzystne z ekologicznego punktu widzenia niż 
paliwa stałe. Coraz częściej stosowane jest również drewno i węgiel typu eko-groszek. 
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Od kilku lat z powodzeniem działa w Wiązowie ciepłownia wspólna dla UMiG oraz Gminnej 

Biblioteki Publicznej, obsługiwana przez firmę zewnętrzną – ECO Opole. 

Na terenie gminy brak jest zintegrowanej sieci gazowej. Trwają rozmowy władz Gminy Wiązów 
z DZGW we Wrocławiu nad przyłączeniem tego terenu do zarządzanej przez zakład sieci – z obszaru 
gminy Oława. 

 

2.4.4. Zaopatrzenie w wodę i kanalizacja 

 

Systematycznie rozbudowuje się sieć kanalizacji sanitarnej, szczególny nacisk władze 
miasta kładą na przygotowanie terenów pod inwestycje, uzbrajając już wydzielone tereny  
i powiększając ich zasoby.  

Miasto Wiązów posiada bardzo dobrze rozbudowaną sieć wodociągową. Właścicielem 
całej infrastruktury wodociągowej jest Gmina Wiązów, zarządcą sieci jest działający w jej imieniu 
Zakład Gospodarki Komunalnej w Wiązowie.  

Sieć wodociągowa zasilana jest przez 6 stacji uzdatniania pobierających wody z lokalnych 
ujęć głębinowych. Stacje wodociągowe, wraz z ujęciami znajdują się w Wiązowie, ale także w innych 
miejscowościach, takich jak: Zborowice, Częstocice, Księżyce, Wyszonowice i Łojowice.  

Sieć wodociągowa wykonana jest z rur stalowych i PCV. Stan techniczny sieci 
wodociągowej można określić jako dobry. Gorzej z urządzeniami obsługującymi SUW – pompy  
i hydrofory są stare i niekiedy zawodne tworząc groźną sytuację braku bieżących dostaw. W złym 
stanie technicznym są także niektóre zbiorniki magazynowe wód. 

W chwili obecnej sieć kanalizacji sanitarnej posiada tylko około 60% miasta Wiązów. 
Długość istniejącej sieci kanalizacji sanitarnej w miejscowości Wiązów wynosi 8,3 km. Pozostałe 
miejscowości nie są wyposażone w zbiorcze systemy kanalizacyjne. Ścieki odprowadzane są do 
lokalnych zbiorników bezodpływowych, bądź w wyniku nieszczelności powyższych (lub działań 
nielegalnych) bezpośrednio do sieci kanalizacji deszczowej lub rowów melioracyjnych ścieki zebrane 
na terenie gminy bezpośrednio (siecią kanalizacyjną z terenu miasta) lub pośrednio (wozami 
asenizacyjnymi z terenów wiejskich i nieskanalizowanej części miasta) dostarczane są na  
mechaniczno-biologiczną oczyszczalnię ścieków w Starym Wiązowie.  

W obecnej chwili trwają prace projektowe nad projektem technicznym budowy III etapu 
kanalizacji sanitarnej w Wiązowie. Obejmie ona kolektory główne o dł. ok. 3 km i po wybudowaniu 
uzupełni dotychczasowe pokrycie terenu Wiązowa do 80 %. Jeszcze w bieżącym roku rozpoczną się 
prace nad ostatnim etapem kanalizowania Wiązowa, które powinny zakończyć się oddaniem 
ostatniego odcinka kanalizacji w 2009 r. 

Na realizację tych przedsięwzięć Miasto będzie zabiegać o wsparcie finansowe z Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich ”Podstawowe usługi dla ludności”. 
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2.4.5. Gospodarka odpadami 

 

Ochrona środowiska stanowi jedno z priorytetowych zadań dla władz miasta. Działania 
prowadzące do ograniczenia zanieczyszczenia środowiska wymuszają rozbudowę infrastruktury,  
a szczególnie sieci kanalizacyjnej oraz tworzenie nowoczesnych systemów gospodarki odpadami. Ze 
względu na położenie miasta w zlewni rzeki Oławy stanowiącej pośrednio źródło zasilania w wodę dla 
miasta Wrocławia Gmina zmuszona jest do prowadzenia szczególnie wytężonych działań w zakresie 
oczyszczania ścieków odprowadzanych z terenu gminy do lokalnej oczyszczalni ścieków w Starym 
Wiązowie.  

 

W Wiązowie istnieje system segregacji odpadów. Sortowanie odpadów odbywa się w podziale 
na tworzywa: szkło i plastik – do odpowiednich pojemników. Do indywidualnego składowania 
odpadów mieszkańcy posiadają pojemniki na śmieci, które są cyklicznie wywożone przez 
przedsiębiorstwo, z którym jest podpisana umowa. 

 

2.5. Sfera społeczna 

 

2.5.1. Oświata 

 

 W Wiązowie znajdują się następujące jednostki  edukacyjne: 

→ przedszkole gminne; 

→ Zespół Szkół w Wiązowie. 
 
Według Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Wiązów w latach 2008-2010 przewiduje się następujące 
inwestycje: 

→ reorganizacja Zespołu Szkół w Wiązowie i jej rozbudowa o całoroczne zaplecze sportowe 
(hala sportowa) i dodatkowe pomieszczenia lekcyjne; 

→ budowa nowego przedszkola gminnego w Wiązowie. 

 
Miasto Wiązów stara się prowadzić aktywną politykę edukacyjną, w ramach której realizowane są 
konkretne działania mające na celu poprawienie bazy oraz jakości usług edukacyjno-oświatowych na 
jej terenie.  
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2.5.2. Zdrowie 

 

Po zmianach wymuszonych reformą samorządowa w 1998r. na terenie gminy Wiązów 
zlikwidowano dotychczasowy szpital, którego funkcje przejął w całości Centrum Medyczne  
w Strzelinie.  W budynkach po tym obiekcie znajduje się obecnie Dom Pomocy Społecznej. 

Na terenie miasta działają trzy zakłady opieki zdrowotnej – jednostki pozabudżetowe: 

→ Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej, dr Barbara Mierzwińska, pl. Wolności 18, Wiązów; 

→ Niepubliczny Zakład opieki Zdrowotnej, dr Teresa Szczypel, ul. Armii Ludowej, Wiązów; 

→ Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej, dr Abdul Salam Al-Methagi,  
ul. Pocztowa, Wiązów. 

Znajdują się tu też dwa gabinety stomatologiczne. 

Wydaje się, że ta ilość punktów świadczących usługi zdrowotne na poziomie 
podstawowym jest obecnie optymalna, szczególnie że wobec braku rejonizacji część pacjentów 
korzysta z pomocy zdrowotnej w placówkach położnych w gminach ościennych.  

Funkcję lecznictwa zamkniętego i specjalistycznego realizuje na rzecz mieszkańców gminy 
Wiązów głównie Centrum Medyczne w Strzelinie. Ze względu na położenie niektórych miejscowości 
część mieszkańców korzysta także z placówek tego typu w Oławie i Brzegu. 
 

 

2.5.3. Rekreacja i sport 

Na terenie Wiązowa istniał wspaniały kompleks sportowo-rekreacyjny z basenem 
wybudowanym przez Niemców w 1938 roku. Po zasiedleniu miasta przez repatriantów rozpoczęło się 
również organizowanie działalności sportowej. Najpopularniejszą dyscypliną była piłka nożna.  
W 1947 roku w Wiązowie powstał prężny klub piłkarski OM TUR, od lat 50-tych po dzień dzisiejszy 
„Świteź”. Drużyna piłkarska uczestniczy aktualnie w rozgrywkach Klasy Okręgowej A. W latach  
80-tych powstała sekcja tenisa stołowego. W Klubie Sportowym „Świteź” trenuje corocznie 60-80 
młodych osób. Na terenie Gminy działa jeszcze 5 innych klubów sportowych: LKS Kucharzowice, LZS 
„Piast” Łojowice, LZS „Pogoń” Kowalów, LZS „Logan” Witowice, LZS „Pioneer” Wyszonowice. Corocznie 
w miesiącach wakacyjnych odbywa się impreza sportowa „Piłkarska kadra czeka”. W zawodach 
uczestniczą zespoły dziecięce i młodzieżowe reprezentujące poszczególne miejscowości Gminy.  
W Wiązowie działa również Koło Wędkarskie „Karp”, liczące 230 członków. 

Znajdujące się na terenie gminy kluby sportowe wspierane są ze środków budżetu gminy.  
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2.5.4. Kultura i dziedzictwo kulturowe 

 

Działalność kulturalna 

Funkcję gminnego centrum kultury, kreującego określone akcje i imprezy artystyczne,  
a zarazem aktywizującego uzdolnionych w tym zakresie mieszkańców gminy pełni Gminna Biblioteka 
Publiczna (GBP). Powstało ono w 1984 roku jako Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w Wiązowie, 
przekształcony w 2000 roku na Wiązowskie Centrum Kultury, a w 2008 roku w Gminną Bibliotekę 
Publiczną. GBP kieruje swą działalność do szerokiego kręgu odbiorców i uczestników. 

GBP szerzy szeroko pojętą kulturę wśród jak największej, potencjalnej liczby odbiorców.  

To z inicjatywy lub przy wsparciu pracowników tego ośrodka odbywają się wszelkiego 
rodzaju imprezy skierowane do lokalnej społeczności: 

→ Festyny i zabawy, m.in.: Dożynki, Dzień Matki, przeglądy, festyny, Święto Miasta – czyli Dni 
Wiązowa, Bal Sylwestrowy itp.; 

→ Turnieje i konkursy: Przegląd Małych Form Teatralnych, Przegląd Zespołów Kolędniczych, 
Turnieje szachowe i warcabowe, Turniej Wiedzy o Wiązowie, Konkursy Recytatorskie, 
Konkursy plastyczne, Konkursy czytelnicze; 

→ Koncerty: zespołów amatorskich, profesjonalne (muzyczne, kabaretowe). 

 

Tu także znajdują się stałe sekcje i kółka zainteresowań: plastycznych, muzycznych  
i artystycznych, które na zasadzie spotkań cyklicznych prowadzą aktywną działalność kulturalną. W 
salach GBP realizowane są także wystawy: kwiatów, książek, prac plastycznych itp.  W ośrodku, na 
bazie biblioteki, uruchomiono także kawiarenkę internetową. W obiekcie GBP odbywają się próby 
młodzieżowej grupy tanecznej. Prężnie działa także sekcja teatralna. 

GBP realizuje także działania związane z edukacją w formach pozaszkolnych (kursy 
językowe, nauka jazdy) oraz z przygotowaniem propozycji dla osób zainteresowanych aktywnym 
wypoczynkiem. W ramach tego sektora organizowane są np. mecze i turnieje piłkarskie, gry sportowe, 
zajęcia wakacyjne dla młodzieży. 

GBP realizuje też misje społeczne: znajduje się tu wypożyczalnia sprzętu 
rehabilitacyjnego, odbywają się spotkania klubu AA. W pomieszczeniach GBP spotykają się członkowie 
Związku Kombatantów. 

GBP współpracuje ze szkołami z terenu gminy, Radami Sołeckimi, Klubem Seniora, 
Klubem AA i innymi osobami lub instytucjami zainteresowanymi krzewieniem kultury i tradycji. 
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W oparciu o dokonania GBP oraz sprawdzony i aktywnie działający zespół 

współpracowników planowane jest prowadzenie wybranych działań kulturalnych w innych 
miejscowościach gminy na zasadzie okresowych spotkań, akcji i kół zainteresowań oraz świetlic 
wiejskich. Niestety ze względu na bardzo słabą sytuację finansową, działalność GBP w ostatnich latach 
ograniczała się jedynie do miasta Wiązów i to w bardzo wąskim zakresie. Po uzyskaniu stabilności 
finansowej GBP podejmuje aktualnie kroki w celu objęcia zasięgiem swego działania wybranych 
placówek wiejskich, gdzie prowadzone są zajęcia dla dzieci. 

 

Obiekty dziedzictwa kulturowego 

 

Obiekty historyczne na terenie Wiązowa 

 

Kościół parafialny pod wezwaniem św. Mikołaja w Wiązowie  

Pierwsza informacja o gotyckim  kościele pojawiła się w 1285r. Kościół został 
przebudowany w początkach XVIII wieku. Wielokrotnie był restaurowany w latach 1914-1917r., i 
1955-1962. Jest to budowla orientowana, murowana z przyporami oraz jednonawowa z 
dwuprzęsłowym prezbiterium i licznymi przybudówkami. Kościół został wpisany do Rejestru 
Zabytków Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków pod numerem1622 w dniu 8 kwietnia 1966 
roku. 

Rys. 2 Kościół parafialny pod wezwaniem św. Mikołaja w Wiązowie  

 

Źródło: Strona internetowa Gminy Wiązów - www.wiazow.pl 
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Wieża Ratusza w Wiązowie 

Pierwsze wiadomości potwierdzone o istnieniu ratusza pochodzą z 1285r. Obecna forma 
ratusza pochodzi z 1616r. Jest budowlą dwupiętrową na planie prostokąta o fasadzie rozdzielonej 
wieżą przechodzącą w ośmiobok, która zwieńczona jest barokowym hełmem z latarnią. Ratusz  
w Wiązowie został wpisany do Rejestru Zabytków Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków pod 
numerem 1638 w dniu 12 kwietnia 1966 r. 

 

Rys. 3 Ratusz – Urząd Miasta i Gminy w Wiązowie 

 

 

Źródło: Strona internetowa Gminy Wiązów - www.wiazow.pl 

 

 

Kościół p.w. Św. Floriana w Starym Wiązowie 

Pierwsza informacja dotycząca kościoła pojawia się w 1227r. Jest to kościół orientowany, 
murowany, od wschodu z przyporami od zachodu wieża z cebulastym hełmem. Kościół wpisany został 
do Rejestru Zabytków Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków pod numerem1619 w dniu8.04.66. 
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Rys. 4 Kościół p.w. Św. Floriana w Starym Wiązowie 

 

Źródło: Strona internetowa Gminy Wiązów - www.wiazow.pl 

 

Obiekty historyczne i zabytkowe Miasta Wiązów: 

→ Ratusz (1616r.,1667r.); 

→ Relikt wałów ziemnych ; 

→ Zespół kościelny, kościół św. Mikołaja, poł. XV, plebania, wikariat; 

→ Cmentarz parafialny, ul. 1 Maja, koniec XIX (kaplica cmentarna); 

→ Zespół dworca kolejowego – (1905r.); 

→ Wille przy ul. Armii Ludowej – (1915-1925r.); 

→ Prepozytura dóbr biskupich i folwark na Biskupicach 3, XVII w.; 

→ Zabudowa ul. Daszyńskiego (1870-1910r.); 

→ Zespół młyński (k.XIX;) 

→ Sala widowiskowa ul. Staszica (1900r.); 

→ Szkoła podstawowa ul. Świerczewskiego (1895r.); 

→ ob. Gminna Biblioteka Publiczna ,pl. Wolności 22, (XIXw.); 

→ Cmentarz Żołnierzy Armii Radzieckiej; 
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2.6. Gospodarka 

 

Najważniejszym działem gospodarki w gminie jest rolnictwo, nie dotyczy ono jednak 
Wiązowa, które pełni w gminie funkcję ośrodka usługowego dla wybitnie rolniczych miejscowości, 
znajdujących się w sąsiedztwie. W Wiązowie znajdują się: kawiarnia, szkoła, poczta, młyn, policja, 
sklepy oraz zakłady różnych branż, m.in.:  

→ Firma „Jumpe”, Jędryczek Zbigniew, Wiązów, ul. 1 Maja 29a,b  

Firma zajmuje się produkcją papierniczych artykułów gospodarstwa domowego, toaletowych  
i sanitarnych oraz produkcją papierniczych artykułów piśmiennych.  

→ Firma „Dunaj” Stanisław Dunaj, Wiązów, ul. Armii Ludowej 26a 

Firma zajmuje się produkcją wyrobów z tworzyw sztucznych.   

→ Bank Spółdzielczy w Oławie, Oddział w Wiązowie 

→ Firma „ Katex”, Dariusz Teneta, Grzegorz Kaczmarczyk 

Firma zajmuje się produkcją płyt, arkuszy, rur i kształtowników z tworzyw sztucznych.  

 

 

Doskonała lokalizacja względem aglomeracji wrocławskiej i miasta Opola oraz bliskość 
autostrady A4 stwarzają idealne warunki do inwestowania w mieście Wiązów. Dużą zachętą dla 
inwestorów powinna być dobra technicznie sieć dróg, ekologicznie czyste i bardzo dobrej klasy 
obszary rolne wokół, tania siła robocza, wysokiej jakości woda pitna rozprowadzona na terenie całej 
Gminy. Nie bez znaczenia jest również duży wybór gruntów pod zabudowę mieszkaniową  
i produkcyjną. Planowana jest również gazyfikacja terenu całej Gminy. Aby zapewnić start 
rozpoczynającym działalność gospodarczą na terenie miasta, władze udzielają pomocy, w tym także 
ulg inwestycyjnych.  

Bliskość Wrocławia i Opola oraz rozwinięta sieć komunikacyjna powinna sprzyjać 
powstawaniu nowych podmiotów gospodarczych. Tendencję tą hamuje jednak słaba infrastruktura 
techniczna, a w szczególności brak kompleksowo uzbrojonych terenów z dostępem do sieci 
kanalizacyjnej, gazowej oraz właściwej mocy zaopatrzenia w energię elektryczną. Często brakuje także 
dobrych dróg dojazdowych. 

Miasto Wiązów stanowi ośrodek usługowy i obsługi rolnictwa. Jest też małym ośrodkiem 
produkcyjnym (przemysł lekki i nieuciążliwy). Sektor gospodarczy związany z obsługą rolnictwa 
rozwinął się też we wsiach Stary Wiązów, Częstocice i Łojowice. Istnieją pewne możliwości aktywizacji 
gospodarczej (także pozarolniczej) w rejonie autostrady w związku z istniejącym węzłem 
autostradowym „Przylesie” (gmina Olszanka) oraz ”Brzezimierz” (sąsiednia gmina Oława). 

W roku 2006 na terenie gminy Wiązów utworzono podstrefę Wałbrzyskiej Specjalnej 
Strefy Ekonomicznej „Invest-Park”, pod której działalność przekazano kompleksy gruntów w obrębie 
Wiązowa przy drodze wylotowej na Brzeg.  
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Obecnie trwają prace nad miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego i działania 

inwestycyjne zmierzające do lokalizacji na tym terenie pierwszych podmiotów gospodarczych. 

Według danych Głównego Urzędu Statystycznego, w 2006 roku (stan w dniu 31.12.2008 
r.) na terenie Wiązowa zatrudnionych było 440 osób (wartość ta dla całej gminy wyniosła 529 osób). 
Pozostała część pracuje najczęściej w miastach położonych w najbliższym sąsiedztwie tj. Oława, Brzeg, 
Strzelin, bardzo duża grupa także we Wrocławiu i na jego obrzeżach oraz w Jelczu-Laskowicach). 
Jednostek prowadzących działalność gospodarczą (zarejestrowanych w systemie REGON) było w tym 
czasie 437, z czego 213 w Wiązowie. 

Ze względu na rolniczy charakter gminy szereg przedsiębiorstw prowadzących tu 
działalność związanych jest bezpośrednio lub pośrednio z tą gałęzią gospodarki. Należy do nich m.in. 
GS Samopomoc Chłopska Wiązów. 

Na terenie Wiązowa działają trzy piekarnie. 

 

Bezrobocie 

 

Tabela 2  Bezrobocie w gminie na tle powiatu, województwa i kraju. 

Stan na 30.04. 2007r. 
Liczba bezrobotnych 
ogółem 

Liczba bezrobotnych z 
prawem do zasiłku 

Gmina  388 63 

Powiat  2851  

Stan na 12. 2007r. Stopa bezrobocia [%]  

Powiat  19  

Województwo dolnośląskie 11,8  

POLSKA 11,4  

Źródło:  Powiatowy Urząd Pracy w Strzelinie - www.pup.strzelin.ac.pl 

 

 

Tabela 3 Bezrobotni na terenie gminy 

 Jednostka miary 2007 

Bezrobotni ogółem osoba 439 

W tym kobiety osoba 268 

 Jednostka miary 2006 

Bezrobotni ogółem osoba 607 

W tym kobiety osoba 350 

Źródło:  Powiatowy Urząd Pracy w Strzelinie - www.pup.strzelin.ac.pl 

 



Acquis Consulting 
Wiązów. Plan Odnowy Miejscowości 

25 

 
Na terenie gminy Wiązów panuje dość duże bezrobocie (17%) w porównaniu do całego 

województwa dolnośląskiego (11,8%)czy powiatu strzelińskiego (11,4%). Jak widać z powyższej 
tabeli bezrobocie na terenie gminy w porównaniu do roku 2006 zmniejszyło się. Ze względu na bardzo 
dobre gleby, gmina Wiązów jest terenem typowo rolniczym. Wiązów stara się jednak przyciągnąć 
inwestorów zagranicznych, którzy inwestowaliby w inne sektory gospodarki, a także którzy 
kupowaliby tereny rolnicze w celu intensywniejszego zagospodarowania. Przyczyniłoby się to również 
do utworzenia nowych miejsc pracy na terenie gminy. 

 

 

Tabela 4 Pracujący według sektorów ekonomicznych (stan w dniu 31 XII) 

 Pracujący Rolnictwo, 
łowiectwo i 
leśnictwo 

Przemysł i 
budownictwo 

Usługi 

ogółem w tym 
kobiety 

rynkowe nierynkowe 

Woj. 
dolnośląskie 

629355 299027 9716 245064 206634 167941 

Powiat 
strzeliński 

6503 3066 541 2375 1642 1945 

Gmina 
Wiązów 

526 301 26 260 64 179 

Źródło: Opracowanie własne Acquis Consulting na podstawie  „Województwo dolnośląskie. Podregiony, powiaty, 
gminy 2007” 

 

Tradycja rolnicza Wiązowa (jak i całego powiatu) jest przyczyną wysokiego, strukturalnego 
bezrobocia. Rolnikom jest bowiem bardzo trudno przystosować się do obecnej, nowej sytuacji 
gospodarczej. Jak wskazują dane Urzędu Statystycznego we Wrocławiu w gminie Wiązów 260 osób 
zatrudnionych jest w przemyśle i budownictwie, a jedynie 26 w rolnictwie (4,9% wszystkich 
pracujących). Dla powiatu strzelińskiego wartość ta wynosi aż 8,3%, natomiast dla województwa 
dolnośląskiego jedynie 1,5%. Wskazuje to na powolne odchodzenie gminy Wiązów od tradycji 
rolniczej w stronę innych sektorów ekonomicznych, w szczególności przemysłu i budownictwa oraz 
usług. 
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2.6.1. Podmioty gospodarcze 

 

Tabela 5 Podmioty gospodarcze działające na terenie gminy Wiązów 

Podmioty gospodarki narodowej zarejestrowane w rejestrze REGON 

 2006 

Ogółem, w tym:  437 

Sektor publiczny:  15 

Sektor prywatny:  422 

Osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą:  349 

Spółki handlowe:  17 

Spółki handlowe z udziałem kapitału zagranicznego:  10 

Spółki cywilne:  25 

Spółdzielnie:  5 

Fundacje, stowarzyszenia i organizacje społeczne:  18 

Źródło: Opracowanie własne Acquis Consulting na podstawie  „Województwo dolnośląskie. Podregiony, powiaty, 
gminy 2007” 

 

 

W gospodarce gminy znaczną rolę odgrywają duże przedsiębiorstwa, większość z nich, jak 
wskazuje powyższa tabela, są to osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą. Firmy te 
poprawiają one sytuację gospodarczą, zmniejszają stopę bezrobocia oraz świadczą usługi z dziedzin 
pozarolniczych dla ludności. Większość przedsiębiorstw funkcjonujących na terenie gminy, mieści się 
w Mieście Wiązowie, są to m.in.: 

1. Firma„Jumpe” - Jędryczek Zbigniew - jednostka innowacyjno – wyposażeniowa, produkcja 
papierniczych artykułów gospodarstwa domowego oraz produkcja papierniczych artykułów 
piśmiennych.  

2.  Firma „Dunaj” Stanisław Dunaj - Produkcja pozostałych wyrobów z tworzyw sztucznych : 
gniazdka, wtyczki, szbkozłączki. 

3. Całodobowy Dom Opieki dla Osób Starszych i Niepełnosprawnych Fizycznie. 

4. Firma „ Katex" - Produkcja płyt, arkuszy, rur i kształtowników z tworzyw sztucznych . 

5.  Gminna Spółdzielnia "SCH" w Wiązowie, Artykuły do produkcji rolnej i AGD. 
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2.6.2. Turystyka 

Na terenie miasta i gminy Wiązów usługi w dziedzinie turystyki świadczą: kawiarnia  
w Wiązowie i dwa bary w terenie. Baza noclegowa natomiast nie istnieje. 

Na terenie gminy występują liczne obiekty zabytkowe: kościoły, zespoły pałacowo-parkowe, 
budownictwo wiejskie oraz historyczne układy urbanistyczne miasta Wiązów. Na określonych 
obszarach występują także ciekawe obiekty mogące stanowić bazę dla rekreacji i turystyki pieszej lub 
rowerowej (układy przyrodnicze doliny Krynki, rzeki Oławy, zbiorniki wodne na terenie byłych 
wyrobisk kopalnianych w kalinowej i Wyszonowicach).  
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3. Analiza SWOT 

3.1. Mocne i słabe strony miejscowości 

 

MOCNE STRONY MIEJSCOWOŚCI, ATUTY SŁABE STRONY MIEJSCOWOŚCI, PROBLEMY 

→ Korzystne położenie geograficzne względem 
aglomeracji Wrocławskiej i miasta Opole. 
Bezpośrednia bliskość (do 15 km od granic 
gminy) miast średniej wielkości: Brzegu, 
Strzelina i Oławy.  
 

→ Bardzo korzystny układ komunikacyjny. W 
pobliżu granic gminy dwa węzły 
autostradowe drogi A-4. Dobra komunikacja z 
ośrodkiem powiatowym w Strzelinie (drogą 
krajową i wojewódzką). 

 
→ Bardzo korzystne warunki klimatyczne i 

glebowe. Doskonałe warunki dla 
wysokowydajnego rolnictwa. Bardzo duży 
potencjał produkcyjny. 

 
→ Lokalna oczyszczalnia ścieków o docelowej 

przepustowości 500 m3/d i bardzo dużych 
rezerwach przyłączeniowych. 

 
→ Gminne składowisko odpadów komunalnych 

w Starym Wiązowie posiadające aktualne 
pozwolenie zintegrowane na kolejne 10 lat.  

 
→ Dobry poziom dostępności do infrastruktury 

technicznej w mieście Wiązów (drogi, energia, 
wodociągi, telekomunikacja, częściowo 
kanalizacja). 

 
→ Aktualny plan zagospodarowania 

przestrzennego dla terenów wyznaczonych 
pod rozwój inwestycyjny. 

 
→ Czyste i nieskażone środowisko naturalne.  

→ Mała ilość dochodów z sektora działalności 
gospodarczej. 

 
→ Małe wykorzystanie środków unijnych. 
 
→ Brak inwestora strategicznego mogącego 

promować miasto i przyciągać kolejnych 
zainteresowanych. 

 
→ Zły stan techniczny dróg klasy: krajowej, 

powiatowej i gminnej. 
 
→ Brak rozwiniętej gałęzi przetwórstwa rolno-

spożywczego na terenie gminy. 
 



Acquis Consulting 
Wiązów. Plan Odnowy Miejscowości 

29 

 

MOCNE STRONY MIEJSCOWOŚCI, ATUTY SŁABE STRONY MIEJSCOWOŚCI, PROBLEMY 

→ Dostępność do podstawowych usług 
zdrowotnych (trzy Niepubliczne Zakłady 
Opieki Zdrowotnej, Dom Pomocy 
Społecznej na terenie gminy). 
 

→ Lokalny posterunek policji. 
 
→ Funkcjonowanie organizacji społecznych 

– Polski Związek Wędkarski, 
Towarzystwo Miłośników Ziemi 
Wiązowskiej. Stowarzyszenie Sportowe. 

 
→ Dobrze zorganizowane centrum 

administracyjne i usług komunalnych 
gminy w Wiązowie w oparciu o Urząd 
Miasta i Gminy oraz Zakład Gospodarki 
Komunalnej. 

 
→ Pojawienie się prywatnych przewoźników 

w zbiorowej komunikacji samochodowej. 
Wzrost dostępności mieszkańców do 
Wrocławia i pobliskich ośrodków 
miejskich. 

 
→ Mocno rozwinięte i kultywowane tradycje 

religijne. Szacunek dla powojennych 
twórców obecnego kształtu gminy. 

 
→ Dobra sieć szkół podstawowych  

i gimnazjum.  
 

→ Dobrze działająca Gminna Biblioteka 
Publiczna zapewniające cykliczne imprezy 
kulturalno-rozrywkowe, organizujące 
kursy, koła zainteresowań.  

 
→ Funkcjonowanie biblioteki miejskiej. 
 
→ Wykwalifikowana kadra nauczycielska. 
 
→ Liczne zieleńce oraz miejsca na spacery. 

Duża ilość „enklaw ciszy” oddalonych od 
istotnych szlaków komunikacyjnych oraz 
innych źródeł hałasu i zanieczyszczeń 
atmosferycznych.  

→ Wysoka liczba bezrobotnych o niskim 
stopniu wykształcenia. 
 

→ Mała aktywność społeczna w ujęciu 
ogólnym. 

 
→ Występowanie wśród dzieci i młodzieży 

wad zdrowotnych wynikających z braku 
aktywności fizycznej. 

 
→ Silna migracja młodzieży poza granice 

gminy. 
 

→ Brak prężnych organizacji społecznych 
zwiększających aktywność gospodarczą  
i społeczną mieszkańców (np. grupy 
producenckie, zrzeszenia rzemieślnicze, 
stowarzyszenia). 

 
→ Zły stan techniczny przedszkola  

w Wiązowie, brak wypełniania 
standardów wymaganych obecnymi 
przepisami. 
 

→ Brak hali sportowej i zaplecza do 
czynnego całorocznego uprawiania sportu 
poza formami szkolnymi. 

 
→ Złe warunki komunikacyjne dla rozwoju 

turystyki rowerowej (zła jakość dróg, 
duktów, ścieżek; brak oznakowania, 
likwidacja dróg śródpolnych przez 
gospodarstwa wielkoobszarowe).  

 
→ Zły stan techniczny Gminnej Biblioteki 

Publicznej (dach, elewacja, stolarka). 
 

→ Zły stan techniczny zabytków,  
w tym Kościoła p.w. Św. Mikołaja  
(dach, elewacja). 



Acquis Consulting 
Wiązów. Plan Odnowy Miejscowości 

30 

 

3.2. Szanse i zagrożenia zewnętrzne 

 

SZANSE ZAGROŻENIA 

→ Dalsze aktywizowanie stref terenów 
inwestycyjnych położonych w pobliżu 
węzłów autostradowych i przy głównych 
trasach przelotowych. 
 

→ Stworzenie czytelnych, preferencyjnych zasad 
i warunków dla inwestorów i osób 
tworzących nowe miejsca pracy. 

 
→ Wzrost dbałości o jakość środowiska 

lokalnego. 
 

→ Realizacja założeń ujętych w przyjętych 
dokumentach planistycznych gminy (Plan 
Rozwoju Lokalnego, Program ochrony 
środowiska). 

 
→ Zintensyfikowanie zabiegów miasta o środki 

unijne (Programy Operacyjne, Regionalne 
Programy Operacyjne, Program Rozwoju 
Obszarów Wiejskich, Europejski / Norweski 
Mechanizm Finansowy). 

 
→ Wzrost zainteresowania mieszkańców 

samozatrudnieniem i drobną działalnością 
gospodarczą. 

 
→ Stworzenie systemu wsparcia 

samorządowego dla rozwiązań zmierzających 
do poprawy stanu środowiska (likwidacja 
azbestu, przydomowe oczyszczalnie ścieków). 
Np. WFOŚiGW, GFOŚiGW. 

→ Załamanie się ogólnokrajowego wzrostu  
i rozwoju gospodarczego. 
 

→ Fiasko starań miasta w zakresie realizacji 
inwestycji infrastrukturalnych i społecznych 
dofinansowywanych ze środków 
zewnętrznych.  

 
→ Nadal rosnące koszty robót i materiałów 

budowlanych, powoduje wzrost kosztów 
inwestycji infrastrukturalnych. Brak 
wykonawców dla istotnych inwestycji 
gminnych. 

 
→ Brak zainteresowania inwestorów 

zewnętrznych. 
 

→ Dalszy spadek jakości stanu dróg 
przebiegających przez gminę. 

 
→ Degradacja środowiska naturalnego  

i przestrzeni rolnej w wyniku niewłaściwych 
działań inwestycyjnych i niskiej świadomości 
ekologicznej. 

 
→ Braku środków na kontynuację 

zaplanowanych w mieście inwestycji 
komunalnych (kanalizacja, modernizacja 
wodociągów). 

 
→ Niestabilne warunki atmosferyczne 

zmniejszające wpływy w sektorze rolnym. 
Spadek dochodów w budżecie gminy. 

 
→ Całkowita bierność społeczna mieszkańców. 

Podział na mieszkańców nowych (lub 
młodych), niezaangażowanych w sprawy 
miasta i dotychczasowych, przywiązanych do 
historii, tradycji i lokalnych problemów. 

 
→ Odpływ ludzi młodych i wykształconych 

(migracja zarobkowa). 
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 → Utrata tożsamości miasta. 
 

→ Zniechęcenie ludzi przy braku sukcesów po 
pierwszych próbach pozyskiwania środków 
zewnętrznych i wspólnych inicjatywach np. 
 w ramach Planów Odnowy Miejscowości. 

 
→ Występowanie w pewnej części 

społeczeństwa (również młodej) syndromu 
dawnego systemu PGR-ów (brak pewności 
siebie, bezradność na rynku pracy, itp.). 

 
→ Brak nowych i degradacja istniejących 

obiektów sportowych oraz rekreacyjnych. 
 

→ Zbyt duża presja i silna oferta Wrocławia  
i innych miast prowadząca do zamierania 
lokalnych inicjatyw kulturalno-
rozrywkowych. 

 
→ Zmniejszenie środków budżetowych i brak 

środków pozabudżetowych na wspieranie 
kultury i sportu. 
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3.3. Zidentyfikowane problemy 

 

Władze miasta w porozumieniu z mieszkańcami zidentyfikowali następujące problemy w swojej 
miejscowości:  

→ brak atrakcyjnych perspektyw związanych z możliwością zatrudnienia w porównaniu  
z innymi ośrodkami miejskimi; 

→ bezrobocie i niski poziom aktywności mieszkańców Wiązowa;  

→ brak aktywności społecznej i sportowej dzieci, młodzieży i osób starszych; 

→ niedostateczna estetyka miejscowości, konieczność przeprowadzenia licznych inwestycji. 
 

Wiązów jest jedynym miastem w gminie, w związku z czym siłą rzeczy stanowi „centrum” życia 
gospodarczego i kulturalnego dla wielu mieszkańców z pobliskich wsi. Funkcję kulturalną w dużej 
mierze pełni Gminna Biblioteka Publiczna zapewniające cykliczne imprezy kulturalno-rozrywkowe, 
organizujące kursy i różne koła zainteresowań. Mieszkańcy miasta doceniają tę instytucję i jej wkład  
w kształtowanie kultury, jednak widzą potrzebę większego dofinansowania działalności ośrodka. 
Ponadto wskazują na konieczność podjęcia aktywizacji społecznej na szerszą skalę, a także 
podniesienia oferty rekreacyjno-sportowej dla dzieci i młodzieży, u których obserwuje się spadek 
zainteresowania tą formą spędzania wolnego czasu. Można rozwiązać ten problem m.in. poprzez 
budowę placów zabaw, boisk czy podniesienie jakości istniejącego stadionu (np. dzięki budowie 
oświetlenia).  

Kolejnym problemem miasta jest bezrobocie, które pośrednio wpływa na migrację młodzieży  
i starszych poza granice gminy, a także kraju. Konieczne jest zatem nie tylko przyciągnięcie 
inwestorów do miasta, ale także umożliwienie mieszkańcom Wiązowa podjęcia własnej działalności 
gospodarczej. Sprzyjać temu będą możliwości uzyskania funduszy unijnych na ten cel, ale także 
przychylność władz miasta w promowaniu samozatrudnienia. 

Mieszkańcy miasta wskazują też, że podniesienie poziomu życia jest ważnym czynnikiem 
wpływającym na zatrzymanie mieszkańców w Wiązowie, ale co ważniejsze - poczynione inwestycje 
wpłynęłyby pozytywnie na poziom zadowolenia i satysfakcji mieszkańców. Dzięki inwestycjom  
i remontom podniosłaby się estetyka i funkcjonalność miejscowości. Najważniejszymi projektami, 
które mogłyby rozwiązać problem podniesienia poziomu życia mieszkańców jest odnowienie elewacji 
budynków, ich remont oraz budowa parkingów i miejsc zielonych.  

Kolejnym problemem, z którym boryka się miasto, jest brak odpowiednich funduszy na 
przeprowadzenie koniecznych remontów i inwestycji. Część mieszkańców szansę na rozwiązanie tego 
problemu upatruje w funduszach unijnych, szczególnie w ramach Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich oraz w rozwoju turystyki. Istnieje jednak problem określenia, na ile miasto może stać się 
ośrodkiem turystycznym – sprzyja temu występowanie zabytków oraz piękno przyrody. Miastu brak 
jednak tradycji miasta turystycznego oraz atrakcji, które przyciągnęłyby turystów. W związku z tym 
obecnie nie obserwuje się w Wiązowie ruchu turystycznego. Władze miasta liczą na podniesienie 
poziomu życia mieszkańców i wzrost atrakcyjności Wiązowa właśnie dzięki możliwości finansowania 
różnych przedsięwzięć ze środków pieniężnych w ramach krajowych i zagranicznych programów 
wsparcia.  
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4. Wizja rozwoju miasta 

 

4.1. Wizja i cele strategiczne 

 

Na podstawie oceny atutów oraz słabych stron miejscowości, opracowano wizję oraz misję 
miejscowości, a także cele szczegółowe, których realizacja umożliwi spójny rozwój miasta i przyczyni 
się do wzrostu poziomu życia mieszkańców. 

 
 
 
Wizja miasta 

 
Wiązów – dynamicznie rozwijająca się miejscowość,  

 przyjazna mieszkańcom i inwestorom,  
stwarzająca warunki do tworzenia nowych miejsc pracy, 

 rozwijania aktywności społecznej i kulturalnej  
oraz wszechstronnego rozwoju dla każdej grupy społecznej 

 
 
Misja 

 

Stworzenie dynamicznego ośrodka miejskiego w celu zapewnienie mieszkańcom  
jak najlepszych warunków życia  

 przy jednoczesnej stymulacji rozwoju gospodarczego 
 w oparciu o potencjał ludzki i kulturowy miasta 

 

Misją miasta jest stworzenie warunków zapewniających mieszkańcom godziwe życie  
i możliwości osobistego rozwoju. Głównym celem będzie zatem przyciągnięcie inwestorów do 
Wiązowa oraz zachęcenie mieszkańców do podejmowania własnej działalności gospodarczej. Będzie 
to sprzyjało powstawaniu nowych miejsc pracy oraz zachęci mieszkańców, zwłaszcza młodych, do 
pozostania w mieście. Ważnym celem jest również kontynuowanie rozwoju kulturalnego Wiązowa w 
oparciu o coraz większą aktywność społeczną. 

Na podstawie wizji oraz misji Wiązowa, można zatem wskazać strategiczne cele, których 
realizacja będzie etapem pośrednim w dążeniu do wypełnienia wizji miejscowości. W ramach celów 
strategicznych wskazane natomiast zostaną konkretne działania, których produkty będą przyczyniać 
się do realizacji ogólnej linii rozwoju miejscowości. 
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Cele i działania 

 

Cel I:   Zapewnienie mieszkańcom jak najlepszych warunków życia  
 
Działania: 
 

 

→ Podniesienie estetyki miasta poprzez odnowienie przestrzeni publicznej oraz elewacji 
budynków użyteczności publicznej. 

→ Budowa trzech placów zabaw. 

Dzięki tej inwestycji podniesie się poziom życia mieszkańców, w szczególności 
młodych małżeństw z dziećmi. Place zabaw mogą stać się miejscami integracji 
mieszkańców oraz przyczynią się do podniesienia bezpieczeństwa dzieci z nich 
korzystających. Zamiast bowiem bawić się przy ulicach czy na drodze, dzieci będą 
mogły bawić się ze swoimi rówieśnikami na placu zabaw 

→ Modernizacja oświetlenia na stadionie „Świteź”. 

Dzięki odnowieniu oświetlenia na stadionie „Świteź” polepszą się warunki uprawiania 
sportu przez dzieci, młodzież i dorosłych. Wpisuje się to w politykę Miasta, które chce 
zwiększyć aktywność sportową swoich mieszkańców.  

→ Urządzenie terenu zielonego przy basenie oraz odnowienie trzech skwerów w mieście. 

Wiązów jest miastem pełnym uroku. O jego pięknie stanowią małe uliczki czy 
zabytkowe budynki, a także otaczająca je przyroda. Aby jeszcze lepiej wyeksponować 
piękno miasta i podnieść jego estetykę Miasto planuje urządzenie terenu zielonego 
przy basenie oraz odnowienie skwerów w mieście, które będą służyły spacerowiczom, 
dzieciom oraz przyjezdnym za miejsce odpoczynku i relaks 

→ Parking przy Dworcu PKP (dla samochodów ciężarowych). 

Istnieje konieczność wybudowania parkingu, ponieważ mieszkańcy narzekają na brak 
miejsc do parkowania. Inwestycja ta przyczyni się do uregulowania ruchu 
samochodowego i racjonalnego wykorzystania obszarów niezagospodarowanych  
w mieście. 

→ Odnowienie elewacji Ratusza. 

Ratusz znajduje się w samym centrum miasta. Ze względu na swoje położenie stanowi 
dominantę w tym miejscu. Jednakże zły stan budynku sprawia, że konieczne jest 
odnowienie jego elewacji. Obecny wygląd Ratusza zaburza bowiem estetykę 
malowniczego Rynku. 

→ Remont dachu oraz odnowienie elewacji Kościoła Parafialnego św. Mikołaja w Wiązowie. 
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→ Kościół Parafialny św. Mikołaja w Wiązowie.  

Kościół jest bardzo ważnym miejscem dla mieszkańców gminy, z których zdecydowana 
większość należy do wyznania rzymsko-katolickiego. Niestety zły stan kościoła sprawia, że 
konieczny jest remont dachu oraz odnowienie elewacji budynku. 

→ Wprowadzenie monitoringu wizyjnego w Rynku w Wiązowie. 

Władze miasta pragną podnieść bezpieczeństwo mieszkańców poprzez zainstalowanie 
monitoringu wizyjnego w Rynku. Inwestycja ta wpłynie na poprawę samopoczucia 
mieszkańców i zmniejszenie się rozmiaru wandalizmu w mieście. 

→ Przebudowa, wraz ze zmianą organizacji ruchu, pl. Wolności. 

Inwestycja ta przyczyni się do poprawy bezpieczeństwa ruchu pieszego i kołowego, a także 
do polepszenia estetyki, a co za tym idzie - zwiększenia atrakcyjności miasta. 

 

 
Cel II:   Stymulacja rozwoju gospodarczego i społecznego 
 
Działania: 
 

→ Umożliwienie drobnym przedsiębiorcom i bezrobotnym dostępu do szkoleń i spotkań 
informacyjnych, które pozwolą im pozyskiwać środki z funduszy UE; 

→ Szkolenia dla rolników z możliwości pozyskiwania środków na inwestycje oraz start dla 
młodych rolników, a także informacje o dobrych praktykach rolniczych; 

→ Szkolenia z zakresu pozyskiwania funduszy na inicjatywy kulturalne; 

→ Kompleksowe przygotowanie terenów pod działalność gospodarczą; 

→ Organizacja akcji promocyjno-informacyjnych na temat Wiązowa w celu przyciągnięcia 
inwestorów, a także otrzymania akceptacji społecznej dla dalszego rozwoju gospodarczego 
miasta; 

→ Wsparcie działalności Gminnej Biblioteki Publicznej jako miejsca, w którym dokonuje się 
integracja społeczna sprzyjająca samopoczuciu mieszkańców i osób przebywających  
w Wiązowie. 
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4.2. Odniesienia do lokalnych dokumentów strategicznych 

 

Dokumentami, które wyznaczają ramy rozwoju miasta Wiązów są:  

→ na poziomie powiatu: 

− Strategia Rozwoju Powiatu Strzelińskiego na lata 2008-2018 

→  na poziomie gminy: 

− Strategia Rozwoju Gminy Wiązów. Okres programowania 2008-2013  

− Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Wiązów. Okres programowania 2008-2013 

 

Plan Odnowy Miejscowości Wiązów jest spójny ze Strategią Rozwoju Powiatu Strzelińskiego na 
lata 2008-2018, która realizuje priorytety dokumentów krajowych, takich jak m.in.  Strategia Rozwoju 
Kraju 2007-2015 czy Narodowe Strategiczne Ramy Odniesienia 2007-2013.  

Cele i działania wymienione w niniejszym Planie wpisują się w szczególności w III cel 
strategiczny Strategii Powiatu Strzelińskiego, a mianowicie Wzmacnianie potencjału społeczno-
gospodarczego powiatu poprzez rozwój infrastruktury.  

 Także w niniejszym planie rozwój infrastruktury ma kluczowe znaczenie, jako że inwestycje 
(działania w ramach celu I Zapewnienie mieszkańcom jak najlepszych warunków życia) w znaczny 
sposób przyczynią się do wzrostu atrakcyjności miasta, z czego zadowoleni będą zarówno mieszkańcy, 
jak i inwestorzy. Działania przewidziane w ramach Planu Odnowy Miejscowości mają na celu także 
zachęcić inwestorów do inwestowania w mieście, co z kolei wpłynie na powstawanie nowych miejsc 
pracy. Nie chodzi jednak jedynie o nowe miejsca pracy, ale o umożliwienie mieszkańcom (zwłaszcza 
młodym i wykształconym) znalezienia atrakcyjnych stanowisk pracy i tym samym stworzenie 
warunków do rozwoju osobistego grupie społecznej osób z wyższym wykształceniem. Nie bez 
znaczenie również dla tego kierunku jest zapewnienie opieki i wykształcenia dzieci i młodzieży 
poprzez budowę przedszkola i rozbudowę szkoły. 
 
 Ważne jest również, aby dzięki wspieraniu różnego rodzaju szkoleń oraz ciągłego 
samokształcenia promować samozatrudnienie oraz przedsiębiorczość. Działanie to, zawarte w celu II 
Planu Odnowy Miejscowości: Stymulacja rozwoju gospodarczego i społecznego wpisuje się w II cel 
Strategii Powiatu Wykształcona i aktywna społeczność lokalna . Chodzi w nim przede wszystkim  
o aktywizację młodzieży oraz umożliwienie im warunków prawidłowego rozwoju, co wpisuje się 
doskonale w misję miasta Wiązowa. 
 
 Niniejszy dokument jest również spójny ze Strategię Rozwoju Gminy. Cele Planu Odnowy 
Miejscowości: Zapewnienie mieszkańcom jak najlepszych warunków życia oraz Stymulacja rozwoju 
gospodarczego i społecznego wpisują się w pierwszy główny cel Strategii Rozwoju Gminy o nazwie 
Poprawa atrakcyjności inwestycyjnej. Rozwój gospodarczy, który bierze pod uwagę takie działania jak 
m.in. modernizacja sieci dróg, rozwijanie pozarolniczych źródeł utrzymania /form dochodów/ czy 
skuteczna promocja atutów gminy i poszczególnych miejscowości. 
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 Cele Planu Odnowy wpisują się również w drugi główny cel Strategii Wzrost poziomu życia 

i standardu mieszkańców, który przewiduje rozwijanie bazy kulturalnej, edukacyjnej, rekreacyjnej  
i sportowej, a także rozwój aktywności społecznej mieszkańców. 
 

Plan Odnowy Miejscowości jest również zgodny z zapisami Planu Rozwoju Lokalnego Gminy 
Wiązów, czyli także z jego celami, takimi jak m.in.: 

- Skuteczna promocja atutów gminy i poszczególnych miejscowości, 
- Dynamiczne pozyskiwanie środków finansowych z funduszy pomocowych UE i z innych 
preferencyjnych źródeł wsparcia, 
- Uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej gminy, 
- Stworzenie warunków komunikacyjnych dla łatwego i bezpiecznego poruszanie się  
w obrębie gminy (modernizacja sieci dróg), 
- Stworzenie dla mieszkańców warunków dla rozwoju i edukacji w formach pozaszkolnych 
(kursy i szkolenia dostosowujące do wymagającego rynku pracy, pomoc w pozyskiwaniu 
funduszy z UE; środki z EFS), 
- Rozwijanie bazy kulturalnej, edukacyjnej, rekreacyjnej i sportowej. 
 
Postanowienia powyższych dokumentów znalazły swoje odzwierciedlenie w Planie 

Odnowy Miejscowości Wiązów oraz w sformułowanych przez mieszkańców celach 
strategicznych i wizji rozwoju miasta. 

 
Cele te odpowiadają gospodarczej i społecznej płaszczyźnie rozwoju terytorialnego 

gminy i miasta Wiązowa, ujętej w punkcie 5.1. niniejszego Planu. 
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5. Planowane przedsięwzięcia 

5.1. Plan działań 

 

W ramach konsultacji społecznych władze Miasta przeprowadziły rozmowy, w których 
mieszkańcy zostali poproszeni między innymi o wskazanie inwestycji, jakie uważają za najważniejsze 
do przeprowadzenia w ciągu najbliższych 7 lat.  

 

Po konsultacjach ze społecznością lokalną ustalono listę najpotrzebniejszych inwestycji na lata 
2008-2015. Mieszkańcy Wiązowa wskazali za najważniejsze: 

 

1. Budowa trzech placów zabaw – komplet. 

Dzięki tej inwestycji podniesie się poziom życia mieszkańców, w szczególności młodych 
małżeństw z dziećmi. Place zabaw mogą stać się miejscami integracji mieszkańców oraz 
przyczynią się do podniesienia bezpieczeństwa dzieci z nich korzystających. Zamiast bowiem 
bawić się przy ulicach czy na drodze, dzieci będą mogły bawić się ze swoimi rówieśnikami na 
placu zabaw 

2. Modernizacja oświetlenia na stadionie „Świteź”. 

Dzięki odnowieniu oświetlenia na stadionie „Świteź” polepszą się warunki uprawiania sportu 
przez dzieci, młodzież i dorosłych. Wpisuje się to w politykę Miasta, które chce zwiększyć 
aktywność sportową swoich mieszkańców.  

3. Urządzenie terenu zielonego przy basenie oraz odnowienie trzech skwerów w mieście. 

Wiązów jest miastem pełnym uroku. O jego pięknie stanowią małe uliczki czy zabytkowe 
budynki, a także otaczająca je przyroda. Aby jeszcze lepiej wyeksponować piękno miasta  
i podnieść jego estetykę Miasto planuje urządzenie terenu zielonego przy basenie oraz 
odnowienie skwerów w mieście, które będą służyły spacerowiczom, dzieciom oraz 
przyjezdnym za miejsce odpoczynku i relaks 

4. Parking przy Dworcu PKP (dla samochodów ciężarowych). 

Istnieje konieczność wybudowania parkingu, ponieważ mieszkańcy narzekają na brak miejsc 
do parkowania. Inwestycja ta przyczyni się do uregulowania ruchu samochodowego i wpłynie 
na racjonalne wykorzystanie obszarów niezagospodarowanych w mieście. 

5. Odnowienie elewacji Ratusza. 

Ratusz znajduje się w samym centrum miasta. Ze względu na swoje położenie stanowi 
dominantę w tym miejscu. Jednakże zły stan budynku sprawia, że konieczne jest odnowienie 
jego elewacji. Obecny wygląd Ratusza zaburza bowiem estetykę malowniczego Rynku. 
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6. Remont dachu oraz odnowienie elewacji Kościoła Parafialnego św. Mikołaja w Wiązowie. 

Kościół Parafialny św. Mikołaja w Wiązowie jest bardzo ważnym miejscem dla mieszkańców 
gminy, z których zdecydowana większość należy do wyznania rzymsko-katolickiego. Niestety 
zły stan kościoła sprawia, że konieczny jest remont dachu oraz odnowienie elewacji budynku. 

7. Monitoring wizyjny w Rynku w Wiązowie – zakup, instalacja. 

Władze miasta pragną podnieść bezpieczeństwo mieszkańców poprzez zainstalowanie 
monitoringu wizyjnego w Rynku. Inwestycja ta wpłynie na poprawę samopoczucia 
mieszkańców i zmniejszenie się rozmiaru wandalizmu w mieście. 

8. Przebudowa wraz ze zmianą organizacji ruchu placu Wolności. 

Inwestycja ta przyczyni się do poprawy bezpieczeństwa ruchu pieszego i kołowego, a także do 
polepszenia estetyki, a co za tym idzie - zwiększenia atrakcyjności miasta.  
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5.1. Harmonogram rzeczowo-finansowy dla zadań 2007-2015 

Tabela 6 Harmonogram rzeczowo-finansowy 

L.p. Zadanie Szacunkowy koszt [zł] Źródło finansowania 
Termin realizacji 

[lata] 

1. Budowa trzech placów zabaw – komplet  
OGÓŁEM: 75.000 
Netto: 61.475,40 

Budżet Gminy  

PROW 2007-2013 
Odnowa i rozwój wsi 

2009 

2. Modernizacja oświetlenia na stadionie „Świteź” 
OGÓŁEM: 45.000 
Netto: 36.885,25 

Budżet Gminy 
PROW 2007-2013 

Odnowa i rozwój wsi 

2010 

3. 
Urządzenie terenu zielonego przy basenie oraz odnowienie 
trzech skwerów w mieście 

OGÓŁEM: 80.000 
Netto: 65.573,77 

Budżet Gminy  

PROW 2007-2013 
Odnowa i rozwój wsi 

2010 

4.  Parking dla samochodów przy Dworcu PKP 
OGÓŁEM: 180.000 
Netto: 147.540,98 

Budżet Gminy  

PROW 2007-2013 
Odnowa i rozwój wsi 

2009/2010 

5.  Odnowienie elewacji Ratusza 
OGÓŁEM: 470.000 
Netto: 385.245,90 

Budżet Gminy  

PROW 2007-2013 
Odnowa i rozwój wsi 

2010 

6. 
Remont dachu oraz odnowienie elewacji Kościoła Parafialnego 
św. Mikołaja w Wiązowie  

OGÓŁEM: 300.000 
Netto: 245.901,64 

Budżet Gminy  

PROW 2007-2013 
Odnowa i rozwój wsi 

2009/2010 

7. Monitoring wizyjny w Rynku w Wiązowie – zakup, instalacja 
OGÓŁEM: 50.000 
Netto: 40.983,61 

Budżet Gminy  

PROW 2007-2013 
Odnowa i rozwój wsi 

2008 
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8. 
Przebudowa nawierzchni pl. Wolności wraz ze zmianą 
organizacji ruchu 

OGÓŁEM: 6.500.000 
Netto: 5.327.868,85 Budżet Gminy 2014-2015 

Źródło: opracowanie ACQUIS Consulting na podst. danych Urzędu Miasta i Gminy Wiązów 
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6. Wdrażanie i monitorowanie Planu Odnowy Miejscowości 

 

Wdrożenie Planu Odnowy Miejscowości Wiązów musi poprzedzić jego akceptacja przez 
mieszkańców miejscowości. W dalszej kolejności dokument zostanie poddany pod głosowanie Radzie 
Gminy, która uchwalając Plan Odnowy Miejscowości, wprowadzi go tym samym w życie. 

 

Tabela 7 Harmonogram wdrożenia Planu Odnowy Miejscowości Wiązów 

Lp. Zadanie Podmiot odpowiedzialny 
Termin 

realizacji 

1. 
Przedstawienie mieszkańcom Planu 
Odnowy Miejscowości Wiązów 
 

Burmistrz Miasta i Gminy 
Wiązów 

Czerwiec 2008 

2. 
Uchwalenie Planu Odnowy 
Miejscowości Wiązów 

Rada Miasta i Gminy  
Wiązów 

Czerwiec 2008 

3. 
Zatwierdzenie Planu Odnowy 
Miejscowości Wiązów 

Rada Miasta i Gminy 
Wiązów 

Czerwiec 2008 

4. 
Zamieszczenie Planu Odnowy 
Miejscowości Wiązów 
na stronach internetowych Gminy 

Burmistrz Miasta i Gminy 
Wiązów 

Lipiec 2008 

5. 

Opracowanie dokumentacji technicznej 
inwestycji wskazanych w Planie, 
w tym operacji kwalifikujących się 
do wsparcia ze środków PROW 

Burmistrz Miasta i Gminy 
Wiązów 

Lipiec-Sierpień 2008 

6. 
Realizacja zadań określonych 
w Planie Odnowy Miejscowości 

Burmistrz Miasta i Gminy Wiązów 
 

Do roku 2015 

Źródło: Opracowanie własne Acquis Consulting 

 

Ze względu na dynamikę zmian społeczno-gospodarczych, możliwość wystąpienia zdarzeń 
niemożliwych do przewidzenia lub w innych uzasadnionych wypadkach, Plan Odnowy Miejscowości 
Wiązów może zostać zmieniony lub uzupełniony w każdej jego części. 

Zmian i uzupełnień można dokonać na wniosek członka Rady Miasta i Gminy Wiązów. Każdy 
taki wniosek musi zostać uchwalony i zatwierdzony przez Radę Gminy. 
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Monitoring będzie natomiast polegał na zbieraniu informacji na temat przebiegu zaplanowanych 

w miejscowości inwestycji oraz ocena ich prawidłowości oraz spójności z niniejszym planem. W miarę 
możliwości dokonywane będą okresowe zestawienia postępów we wdrażaniu postanowień Planu, 
poparte mierzalnymi wskaźnikami. W monitorowaniu będą brać udział te komórki organizacyjne 
Urzędu Miasta i Gminy Wiązów, które zostaną zaangażowane we wdrażanie Planu Odnowy 
Miejscowości Wiązów.  

Po pozytywnej opinii lokalnej społeczności i uchwaleniu Planu, będzie on obowiązywał do roku 
2015. Oceny wdrożenia Planu, zarówno okresową, jak i końcową po upłynięciu okresu 
obowiązywania, dokona Burmistrz Miasta i Gminy Wiązów. 

 

Zamierzenia przedstawione w niniejszym Planie będą upowszechnianie w gronie przyszłych 
beneficjentów, wykonawców i podmiotów odpowiedzialnych za wdrożenie Planu.  Komunikacja oprze 
się na trzech narzędziach pozostających do dyspozycji Miejscowości i Gminy. 

Głównym źródłem informacji będą oficjalne strony Gminy Wiązów, gdzie Plan Odnowy 
Miejscowości zostanie zamieszczony w całości – do pobrania w formie elektronicznej przez 
zainteresowanych. 

Drugim – potencjalnym – źródłem informacji będzie prasa lokalna i regionalna. To medium 
może zostać wykorzystane na etapie wyłaniania wykonawców do poszczególnych operacji w ramach 
planów inwestycyjnych przedstawionych w niniejszym dokumencie. 

Lista przedsięwzięć inwestycyjnych zamieszczona w Planie pozwala także na identyfikację 
ewentualnych wykonawców/inwestorów, do których osoby odpowiedzialne za wdrażanie Planu będą 
mogły skierować ewentualne akcje promocyjne i reklamę bezpośrednią, m.in. możliwość zaproszenia 
do negocjacji potencjalnych partnerów przy realizacji poszczególnych działań w ramach Planu 
Odnowy Miejscowości Wiązów. 
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